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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Окклюзия центральной вены сетчатки (ОЦВС) и ее ветвей (ОВВС) занимает

второе место среди приобретенных сосудистых глазных заболеваний после

диабетической ретинопатии [Rogers S.L., 2010; Cugati S., 2006]. По объединенным

данным демографических исследований, в совокупной популяции

распространенность окклюзии вен сетчатки составляет от 1 до 2% людей старше

40 лет и встречается приблизительно у 16 миллионов человек во всем мире

[Rogers S.L., 2010]. Исходы перенесенной окклюзии ретинальных вен приводят к

стойкой инвалидизации примерно в 15% случаев [Танковский В.Э., 2000]. Это

указывает на большую медико-социальную значимость данной патологии и

необходимость дальнейшего изучения вопросов этиологии, патогенеза,

профилактики и лечения этого заболевания.

Причиной данной сосудистой катастрофы является механическое

препятствие кровотоку на уровне центральной вены сетчатки (ЦВС) или ее ветвей

и может быть вызвана как внешним сдавлением пролегающей по соседству

патологически измененной артерией, так и внутрисосудистыми факторами,

такими как гиперкоагуляционный синдром и тромбофилии [Feist R.M., 1992].

Возникшие тяжелые гемодинамические нарушения сопровождаются застойными

явлениями в бассейне пораженной вены, что приводит к гипоксии, ишемии

сетчатки различной степени, повреждению эндотелия сосудов с повышенной

транссудацией жидкости в межклеточное пространство и формированию

ретинального отека, наиболее выраженного в макулярной области [Rehak M.,

2010].

Тяжесть постокклюзионных изменений напрямую зависит от степени

ишемического повреждения сетчатки, которая выражается в площади ее
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поражения [Karia N., 2010]. В связи с этим, различными авторами были

разработаны клинические классификации, суть которых заключалась не только в

разделении окклюзий ретинальных вен по анатомической локализации, но и в

делении на ишемический и неишемический типы [Hayreh S.S., 1990; Bloom S.M.,

1991; Kanski J.J., 2007]. При этом ишемической окклюзия считается при площади

зон неперфузии сетчатки более 10 диаметров диска зрительного нерва (ДЗН), что

на практике далеко не всегда соответствует истинной клинической картине и не

определяет функциональный прогноз. Гораздо бо́льшее значение в отношении

прогнозирования ожидаемой остроты зрения в исходе заболевания имеет

состояние капиллярного кровотока в макулярной области [Кацнельсон Л.А.,

2008], который оценить детально до сих пор не представлялось возможным.

Таким образом, комплексная оценка ишемии сетчатки при ОВС, включающая в

себя не только площадь и локализацию неперфузируемых зон, но и глубину

ишемического повреждения, до сих пор отсутствует.

Не вызывает сомнений то, что подобное поражение сосудов должно

сопровождаться каскадом иммунологических реакций, нарушая нормальное

взаимодействие регуляторных механизмов в поврежденной ткани. Возникает

определенный дисбаланс ангиогенных и воспалительных цитокинов, который,

вероятно, во многом и определяет морфофункциональные нарушения органа

зрения [Funk M., 2009; Noma H., 2005].

Согласно многочисленным исследованиям, наиболее эффективным и

безопасным методом лечения макулярного отека, возникшего вследствие

обструкции ретинальных вен, является интравитреальное введение ингибиторов

ангиогенеза, в частности, ранибизумаба [Brown D.M., 2010; Kinge B., 2010;

Campochiaro P.A., 2014; Gerding H., 2014]. Однако результаты монотерапии анти-

VEGF антителами неоднозначны, что обусловливает необходимость и

актуальность изучения внутриглазного цитокинового статуса у пациентов с ОВС

и его изменение на фоне терапии ранибизумабом.
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Цель

- разработать прогностические критерии эффективности анти-VEGF

терапии и восстановления зрительных функций у больных с макулярным отеком,

обусловленным ОВС.

Задачи исследования

1. Провести сравнительный анализ исходного соматического статуса, оценить

степень структурных изменений нейроретинального комплекса, зрительных

функций и баланса цитокинов во влаге передней камеры у пациентов с ОВС

в группах, оппозитных по клиническому эффекту анти-VEGF терапии.

2. Изучить особенности капиллярного кровотока в макулярной зоне у больных

с ОВС с помощью ОКТ-ангиографии и сопоставить с данными

флюоресцентной ангиографии.

3. Провести сравнительный анализ изменения офтальмологического статуса и

цитокинового профиля до и после однократной инъекции ранибизумаба, и на

этой основе выявить наиболее информативные критерии, определяющие

эффективность и резистентность к анти-VEGF терапии.

4. На основании сравнительного анализа исходного состояния пациентов, его

изменения после однократного введения ранибизумаба и отдаленных

результатов лечения, разработать прогностические критерии, определяющие

возможность восстановления зрительных функций у пациентов с

макулярным отеком при ОВС.

5. Провести сравнительный анализ отдаленных результатов лечения больных с

ОВС.
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Научная новизна

1. Впервые разработаны критерии эффективности анти-VEGF терапии и

восстановления остроты зрения у больных с ОВС, позволяющие

прогнозировать отдаленные результаты лечения на этапе первичной

диагностики.

2. Новыми являются данные о том, что соматический статус пациентов с ОВС и

недостаточным эффектом анти-VEGF терапии характеризовался более

тяжелыми изменениями по сравнению с больными оппозитной группы: в

85% случаев наличием 4-й степени риска АГ, в каждом 4-м случае –

перенесенным инфарктом миокарда и инсультом головного мозга, в каждом

3-м – наличием сахарного диабета, с выраженным изменением гемостаза и

преволированием острофазовых показателей, играющих существенную роль

в сосудистом воспалении и тромбообразовании.

3. Доказано, что восстановление зрительных функций у пациентов с ОВС

определяется исходной площадью неперфузии в макуле, расширением

перифовеальных аваскулярных зон в поверхностном и глубоком сосудистых

сплетениях, плотностью капилляров в глубоком сосудистом сплетении по

данным ОКТ-ангиографии, даже при сопоставимой площади зон

периферической ишемии сетчатки.

4. Приоритетными являются данные о том, что у пациентов с ОВС

цитокиновый статус внутриглазной влаги характеризуется не только

повышением уровня VEGF, но и увеличением концентрации

провоспалительных цитокинов и хемокинов (IL-6, MCP-1), более

выраженное у больных с недостаточным эффектом анти-VEGF терапии.

5. Установлено, что амплитуда b-волны ЭРГ и осцилляторный индекс, а так же

их соотношение с показателями нормы, являются объективными

прогностическими критериями эффективности анти-VEGF терапии, отражая

степень и глубину ишемического повреждения сетчатки.
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6. Применительно к проблематике диссертации, эффективно использован метод

ОКТ-ангиографии, позволивший качественно и количественно определить

исходную степень тяжести макулярной ишемии и ее изменение на фоне

проводимого лечения.

Практическая значимость работы

1. Внедрение в клиническую практику метода ОКТ-ангиографии с

определением плотности капиллярной сети и площади неперфузируемых зон

в макулярной области позволяет повысить эффективность диагностики

нарушений ретинального кровотока у больных с ОВС.

2. Полученные в работе данные ЭРГ в виде универсального индекса амплитуды

b-волны и осцилляторных потенциалов обладают высокой достоверностью и

могут быть использованы в качестве важного маркера ишемизации сетчатки.

3. Интравитреальные инъекции ранибизумаба при окклюзии ретинальных вен

проводятся до ликвидации макулярного отека и далее в режиме «по

потребности», при этом количество введений может варьировать от одной до

ежемесячных инъекций в течение года.

4. Разработка и внедрение в клиническую практику критериев эффективности

анти-VEGF терапии позволяет прогнозировать возможность восстановления

зрительных функций, определять тактику ведения пациентов и

ориентировать их в отношении последовательности и длительности анти-

VEGF терапии.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Тяжесть постокклюзионных изменений сетчатки у больных с ОВС

определяется исходным цитокиновым статусом влаги передней камеры глаза,

который представлен существенным увеличением концентрации
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ангиогенных (VEGF), провоспалительных (IL-6) цитокинов и хемокинов

(MCP-1).

2. Возможность восстановления зрительных функций у пациентов с

макулярным отеком, обусловленным ОВС, определяется степенью ишемии

центральных отделов сетчатки и дисбалансом про-, противовоспалительных

и регуляторных цитокинов, даже при сопоставимой концентрации VEGF во

влаге передней камеры и площади зон периферической ишемии сетчатки.

3. Резистентность к интравитреальному введению ранибизумаба у больных с

ОВС обусловлена недостаточным подавлением провоспалительных

цитокинов, увеличением площади макулярной неперфузии и снижением

плотности капиллярной сети в глубоком сосудистом сплетении сетчатки.

Внедрение в клиническую практику

Разработанные прогностические критерии эффективности анти-VEGF

терапии у больных с ОВС внедрены в диагностический алгоритм обследования

этих пациентов и применяются на практике в Иркутском, Хабаровском и

Чебоксарском филиалах «МНТК Микрохирургия глаза» имени акад. С.Н.

Федорова» Минздрава России, Клинике глазных болезней Иркутского

государственного медицинского университета, Университетской клинике

Красноярского государственного медицинского университета.

Апробация работы

Основные положения диссертации обсуждены и доложены на расширенном

заседании научно-медицинского совета Иркутского филиала ФГАУ «МНТК

«Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России и кафедры

глазных болезней ГБОУ «Иркутский государственный медицинский

11

университет» Минздрава России (Иркутск, 2015); на Х научно-практической

конференции «Современные технологии лечения витреоретинальной патологии -

2012» (Москва, 2012), на X Всероссийской научно-практической конференции с

международным участием «Федоровские чтения - 2012» (Москва, 2012), на

конференции «Новые технологии диагностики и лечения заболеваний органа
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Эпидемиология окклюзии ретинальных вен

Окклюзивные поражения сосудов являются главной причиной

инвалидности и смертности во всем мире. Механизмы тромбообразования

остаются до конца не раскрытыми, а частота ишемических поражений, несмотря

на развитие медицины, по-прежнему велика.

Картина окклюзии вен сетчатки впервые была описана Liebreich в 1854 году

как "апоплексия сетчатки". Позже, в 1877 году, Leber описал это состояние как

"геморрагический ретинит" [31, 198, 172]. S.S. Hayreh (1976) предложил термин

«ретинопатия венозного стаза» для легких форм заболевания и «геморрагическая

ретинопатия» для более серьезных [109]. Аналогичным образом, термины

«ишемический» и «неишемический» тромбоз центральной вены сетчатки

предложил Gass (1997) [100], «частичные» или «неполные» тромбозы вен

сетчатки по P.Walsh (1977) [196]. Однако сегодня чаще используется термин

«окклюзия вен сетчатки», как наиболее всеобъемлящий, а так же «окклюзия

центральной вены сетчатки» и «окклюзия ветви центральной вены сетчатки».

Окклюзия ретинальных вен является наиболее распространенным

сосудистым заболеванием глаз после диабетической ретинопатии [42, 75].

Истинную частоту окклюзий вен сетчатки в популяции в целом трудно

установить, так как многие пациенты не обращаются к врачу из-за

невыраженного, скрытого или бессимптомного течения заболевания. Тем не

менее, популяционные исследования «The Blue Mountains Eye Study» (2006)

показали, что частота встречаемости ретинальных окклюзий за 10 лет наблюдения

составила 1,6% и была значительно связана с увеличением возраста, особенно

старше 70 лет, при этом не наблюдалось никакой взаимосвязи с полом и расой

[75]. В дальнейшем «The Beaver Dam Eye Study» (2008) сообщила о снижении

13

частоты окклюзий центральной вены сетчатки на 0,5%, однако частота окклюзий

ветвей ЦВС была примерно в три раза больше – 1,8% [135]. По сбывшимся

прогнозам Организации объединенных наций, в Великобритании к 2010 году

зафиксировано около 47000 новых случаев заболевания. В США эта цифра

превысила 150 000 [79]. Rogers (2010) считает, что окклюзии вен сетчатки

встречаются приблизительно у 16 миллионов человек во всем мире. При этом

выяснено, что у 13,9 миллионов человек имеется окклюзия ветви центральной

вены сетчатки, а у 2,5 миллионов человек - окклюзия центральной вены сетчатки

[152, 158]. Обобщенные данные показали более высокую распространенность

ОВВС у азиатов и латиноамериканцев в сравнении с белыми, хотя это не было

статистически значимым.

Окклюзия вен сетчатки может возникнуть практически в любом возрасте,

однако средний возраст больных составляет 60-70 лет. Заболеваемость у мужчин

и женщин примерно одинаковая, но превалируют мужчины до 50 лет.

Демографическое прогнозирование предполагает, что прирост заболеваемости в

ближайшие годы составит около 520 новых случаев окклюзии ветвей центральной

вены сетчатки на миллион ежегодно и около 80 случаев на миллион окклюзии

центральной вены сетчатки [42].

Как осложнение гипертонической болезни, тромбоз вен сетчатки наиболее

часто встречается у мужчин в возрасте 51-55 лет, а у женщин - в 56-60 лет.

Отмечено, что у лиц с кризовым течением гипертонической болезни окклюзия

центральной вены сетчатки развивается в 7,3 раза чаще, чем при гипертонической

болезни без кризов. Танковским В.Э. в 2000 году показано, что из 76% больных с

тромбозом вен сетчатки в 18,5% случаев в течение 7-ми лет обнаруживаются

патологические изменения сосудов сетчатки парного глаза. По данным автора, у

16% поражение второго глаза наступает в течение 2-х лет, у 64% - от 2-х до 5-ти

лет, у 20% - через 5 лет и более [42].

Показано, что в ряде случаев окклюзия ретинальных вен является

предвестником грозных сосудистых нарушений в других органах. К примеру,

внеглазные сосудистые поражения у пациентов, которые перенесли тромбоз вен
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сетчатки на фоне артериальной гипертонии и атеросклероза выявляются в 24,7%

случаев [42]. При этом, в 73,9% встречаются острые цереброваскулярные

нарушения, в 26,1% - миокардиальные.

Несмотря на проводимое лечение, тромбозы вен сетчатки часто приводят к

стойкой потере зрительных функций и инвалидизации. По данным литературы

инвалидность, возникшая вследствие сосудистых заболеваний сетчатки,

составляет 0,85% от всех глазных болезней [42, 134, 191, 192].

В последние годы отмечается рост тромботических поражений, в

особенности у более молодого населения. В подобных случаях нередко

выявляется генетическая предрасположенность к гиперкоагуляции [4, 44].

В настоящее время, проблема реабилитации пациентов с окклюзией вен

сетчатки остается нерешенной и является одной из наиболее актуальных задач в

офтальмологии.

1.2. Современные представления об этиологии и патогенезе формирования

окклюзии вен сетчатки

Окклюзия центральной вены сетчатки, как и многие другие сосудистые

поражения, является многофакторным процессом [117], и ее возникновение, так

или иначе, связано с факторами риска, основными из которых принято считать

возраст, гипертонию, диабет, атеросклероз и глаукому [190, 191]. Однако следует

различать местные (локальные), системные и гемодинамические факторы риска

развития венозной окклюзии, которые зачастую, имеют сочетанный характер.

Ведущим местным фактором риска является особенность расположения

центральной артерии сетчатки и центральной вены, которые в толще зрительного

нерва располагаются непосредственно рядом друг с другом внутри общей

фиброзно-тканевой оболочки.

Учитывая анатомическую локализацию сосудов в lamina cribrosa, создается

предрасположенность для компрессии вены пораженной артерией. Артериальный
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компонент в большинстве случаев тромбоза является первичным. Это

обстоятельство принципиально доказано опытами Hayreh в 1962 году [109].

Однако еще в 1956 году A. Klein и J. Olwin классифицировали механизм

окклюзии центральной вены сетчатки следующим образом: наружная компрессия

(артериосклероз), заболевания крови (полицитемия), застойное

тромбообразование, дегенеративные или воспалительные заболевания [136]. Эти

механизмы вызывают застой кровотока в вене и приводят к формированию

первичного тромбоза [26].

Механизм окклюзии на уровне больших ветвей вен сетчатки связан с

заключением артерии и вены в местах их перекреста в общую адвентициальную

оболочку. Причем, этого практически не бывает в местах перекреста мелких

ветвей 3 порядка и ниже [125]. В местах артериовенозных пересечений толщина

венозной стенки может быть на 15 микрон меньше, чем в свободных сосудах [179,

189], при этом просвет вены в местах пересечений может сужаться на 2/3 по

сравнению в нормальной веной. В нормальных глазах, в месте артериовенозного

перекреста, артерия располагается перед веной в 54-71%, однако в случаях

окклюзии ветви ЦВС, такое взаимоотношение артерии и вены встречается от 85

до 100%, что и определяет анатомические предпосылки в патогенезе заболевания

[90].

Процент артериовенозных перекрестов в нормальных глазах выше в

верхнем височном квадранте (78%), по сравнению с нижним височным (70%).

При этом, в целом, височных перекрестов больше, чем носовых (70% против

60%). Возможно, с этим связано и топографическое распределение окклюзий

ветвей: 58-66% происходит в верхнем височном квадранте, 20-38% в нижнем

височном квадранте и 2-16% в носовых квадрантах [154, 202].

Наиболее часто в окклюзии задействованы артериовенозные перекресты 2-

го порядка (52-79%), тогда как перекресты 1 порядка приводят к сосудистым

нарушениям в 21-35% случаев [185]. Более периферичные окклюзии встречаются

значительно реже или не диагностируются из-за бессимптомного течения [73].
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Существует теория, согласно которой имеется взаимосвязь между

аксиальным размером глазного яблока и возникновением окклюзии вен сетчатки

[60]. По данным некоторых исследователей, частота возникновения тромбозов

ЦВС у людей с короткими глазами значительно выше, чем в популяции. Риск

возникновения окклюзии ветвей у осевых гиперметропов, по мнению части

авторов, также высок: пять из шести пациентов имели длину глаза меньше

нормальной [153].

Интересным является суждение о том, что анатомическое положение

стекловидного тела имеет значение для последствий перенесенных окклюзий вен

сетчатки. Так, наличие задней отслойки стекловидного тела предотвращает

неоваскуляризацию зрительного нерва и сетчатки, снижает вероятность отека

макулы. Как полагают, плотно прилегающее стекловидное тело замедляет

диффузию цитокинов и создает каркас для роста новых сосудов [120].

Понимание механизмов всех окклюзий ретинальных вен реализуется по

законам классической триады Р. Вирхова (1856), включающую один

анатомический и два физиологических аспекта. Причинами тромбоза могут быть:

1) патологические изменения стенок кровеносных сосудов; 2) нарушение вязкости

и свертываемости крови; 3) нарушение тока крови [11]. В контексте местных

факторов риска, наибольшее значение имеет состояние кровеносных сосудов. Для

окклюзии вен сетчатки в целом, наиболее распространенное объяснение

этиологии заключается в механической компрессии атеросклеротически

измененной артерией вены в местах артериовенозного перекреста, где, как

описывалось ранее, сосуды имеют общую адвентицию.

Cжатие вены приводит к увеличению потока крови (эффект Bernoulli),

стрессовому воздействию на венозный эндотелий, турбулентному движению

крови, повреждению эндотелия и, в конце концов, к вторичному тромбозу [73].

В случаях окклюзии ветви ЦВС и иногда ЦВС, склероз стенки сосуда и

утолщение базальной мембраны может ограничить способность сосуда к

ауторегуляции в ответ на метаболические нарушения, связанные с повышенным

риском тромбозов [186]. В последние годы наиболее известным механизмом
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повреждения сосудистой стенки является патологический путь обмена

гомоцистеина. Гомоцистеин представляет собой серосодержащую аминокислоту,

образованную в результате метаболизма метионина. Гипергомоцистеинемия

является следствием нескольких форм генетических мутаций, а также

последствием различных диет и других причин. Показано, что

гипергомоцистеинемия токсична для стенки сосудов, т.к. приводит к

метилированию ДНК и экспрессии генов, обеспечивающих рост эндотелиальных

клеток путем повышения окислительного стресса и стимуляции воспаления. Все


[…]


Так, в обеих клинических группах произошло достоверное увеличение амплитуд

а-волны ЭРГ, что свидетельствует об улучшении состояния рецепторного слоя

сетчатки на фоне ее прилегания и снижения отека. Достоверное повышение

амплитуды b-волны, отражающей степень ишемизации сетчатки, произошло

только у пациентов 1-ой клинической группы.
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Для выяснения механизмов действия ранибизумаба на основные регуляторы

иммунологических реакций, обусловливающих различный клинический эффект у

пациентов с венозной окклюзией, был проведен сравнительный анализ изменения

концентрации цитокинов во влаге передней камеры. Как и ожидалось, после

инъекции ранибизумаба наибольшие изменения произошли в концентрации

VEGF: в 1 группе произошло его снижение в 12, а во 2-ой – в 5 раз.

Примечательно, что концентрация VEGF в 1 группе, после инъекции, оказалась

вдвое ниже, чем в контроле, в то время как во 2 группе, несмотря на его мощное

подавление, в 3 раза превышала контрольные значения.

Кроме того, у пациентов с достаточным клиническим эффектом

концентрация цитокинов, обладающих про- и противовоспалительным действием,

приблизилась к показателям группы контроля, а уровень IL-6 и хемокинов стал

существенно ниже, чем в контрольной группе, что во многом объясняет

полученный клинический эффект.

В группе же с недостаточным эффектом, несмотря на снижение

концентрации большинства цитокинов, их фактический уровень превышал

показатели группы контроля. То есть, запущенные эффекты стимулирования

хемотаксиса, а также активация провоспалительного IL-6 и хемокина MCP-1,

указывают на хронизацию воспалительного процесса у пациентов 2-ой

клинической группы.

Дискриминантный анализ всей совокупности признаков, полученных при

оценке изменения офтальмологического статуса и баланса цитокинов в ответ на

интравитреальное введение ранибизумаба, показал, что между исследуемыми

группами имеются различия не только по изменению остроты зрения, которая

была основным критерием деления пациентов на 2 клинические группы, но и по

характеристикам, определяющим степень ретинальной ишемии и воспалительной

реакции.

Важнейшими факторами по F-критерию и вкладу показателей в уравнение

канонической величины, явились хемокины MCP-1, IL-8, а так же VEGF и

провоспалительный IL-6. Кроме того, различный клинический эффект
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определялся площадью капиллярной неперфузии в парафовеа и глубиной

ишемических повреждений сетчатки, объективно отраженных амплитудой b-

волны ЭРГ.

В целом опираясь на данные, полученные при оценке исходного

офтальмологического статуса и баланса цитокинов, а также их изменения в ответ

на интравитреальное введение ранибизумаба, были разработаны прогностические

критерии, определяющие возможность восстановления зрительных функций у

пациентов с ОВС:

Прогностические критерии достаточного клинического эффекта анти-

VEGF терапии макулярного отека при окклюзии вен сетчатки:

Исходная площадь капиллярной неперфузии в макуле по данным ОКТ-

ангиографии от 0,3 до 1,5 мм
2
, или не более 1/4 площади перифовеальной

зоны по данным ФАГ;

Соотношение амплитуды b-волны к норме 0,7 и выше;

Соотношение амплитуды осцилляторных потенциалов к норме более 0,3;

Уровень VEGF во влаге передней камеры менее 1000 пг/мл;

Уровень IL-6 во влаге передней камеры менее 150 пг/мл;

Уровень MCP-1 во влаге передней камеры менее 450 пг/мл.

Прогностические критерии недостаточного клинического эффекта

анти-VEGF терапии макулярного отека при окклюзии вен сетчатки:

Исходная площадь капиллярной неперфузии в макуле по данным ОКТ-

ангиографии от 1,8 мм
2

и более, или 1/3 площади перифовеальной зоны и

более по данным ФАГ;

Соотношение амплитуды b-волны к норме менее 0,6;

Соотношение амплитуды осцилляторных потенциалов к норме менее 0,2;

Уровень VEGF во влаге передней камеры более 1000 пг/мл;

Уровень IL-6 во влаге передней камеры более 150 пг/мл;

Уровень MCP-1 во влаге передней камеры более 450 пг/мл.
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Выявление в ходе исследования наиболее информативных цитокинов,

отражающих степень ишемии и воспалительной реакции у данной категории

больных (VEGF, IL-6, MCP-1), позволяет в дальнейшем, при необходимости,

проводить исследования баланса цитокинов без использования мультиплексного

метода (с помощью реакции ИФА) на стартовом этапе анти-VEGF терапии.

Для определения возможности использования разработанных критериев в

клинической практике, на следующем этапе проводился сравнительный анализ

данных, полученных через 12 месяцев.

Выявлено, что у пациентов 1-ой группы в 46 случаях, что составило 55% от

всей совокупности больных, произошла полная резорбция макулярного отека и

дальнейшее недостоверное улучшение остроты зрения, что сопровождалось

повышением амплитуды b-волны ЭРГ до 128,4±16,45 мкВ, обусловливая тем

самым частичное восстановление функциональной активности сетчатки.

Сравнительный анализ результатов ОКТА не выявил позитивных сдвигов в

состоянии капиллярного кровотока.

У 31-го пациента 2-ой клинической группы и 7-ми пациентов 1-ой

клинической группы через 12 месяцев по исследуемым показателям зрительных

функций положительной динамики не произошло, в 74% случаев сохранялся

персистирующий макулярный отек. Кроме того, отмечено расширение

капиллярной неперфузии в парафовеа, что свидетельствовало о нарастающей

ишемизации сетчати.

В целом, для подавления отека, стабилизации патологического процесса и

улучшения зрительных функций, пациентам 1-ой группы потребовалось в

среднем 2,0 инъекции ранибизумаба. Во 2-ой группе, несмотря на проведение

множественных, а у части больных – ежемесячных инъекций анти-VEGF

препарата, острота зрения оставалась на исходных значениях, а в некоторых

случаях – ухудшилась. Соответствие клинического эффекта, полученного после

первой инъекции ранибизумаба отдаленным результатам лечения, составило 87%,

что позволило рассматривать выявленные показатели в качестве прогностических
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критериев восстановления остроты зрения у больных с макулярным отеком,

обусловленным ОВС.

Таким образом, результаты проведенных исследований позволяют

расширить представления о механизмах постокклюзионных изменений, причинах

недостаточного восстановления зрения и эффекта анти-VEGF терапии в целом.

Внедрение разработанных прогностических критериев в алгоритм диагностики

больных с ОВС повышает точность оценки степени ишемии центральных отделов

сетчатки, определяя тем самым возможность восстановления зрительных

функций, а также позволяет ориентировать пациентов в отношении

последовательности и длительности анти-VEGF терапии.
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ВЫВОДЫ

1. Соматическое здоровье пациентов с ОВС с недостаточным эффектом анти-

VEGF терапии характеризуется наличием в 85% случаев высокой степени

риска сердечно-сосудистых осложнений, повышением в 2 раза

концентрации hs-CRP и фибриногена, по сравнению с группой контроля.

2. Несмотря на значительные различия исходного офтальмологического

статуса пациентов с ОВС в группах с достаточным и недостаточным

клиническим эффектом, в 25% случаев имелись сопоставимые данные

остроты зрения, в 30% толщины сетчатки, в 45% - площади периферической

ретинальной ишемии, что не позволило использовать данные показатели в

качестве прогностических критериев.

3. Выявлено снижение плотности капиллярной сети в поверхностном и

глубоком сосудистом сплетении на 16-18% у больных с достаточным

клиническим эффектом и на 37-38% у пациентов оппозитной группы, а так

же наличие капиллярной неперфузии в парафовеальной зоне, превышающей

контрольные значения в 2,5 и 4,5 раза, соответственно.

4. Универсальный индекс амплитуды b-волны ЭРГ составил 0,7 и выше, ОП

0,25 - 0,4 у пациентов с достаточным эффектом терапии; в оппозитной

группе индекс b-волны варьировал от 0,4 до 0,65, а индекс ОП не превышал

0,2.

5. Дисбаланс цитокинов во влаге передней камеры у больных с ОВС с

недостаточным эффектом анти-VEGF терапии характеризовался

повышением исходной концентрации VEGF в 2,5 раза, IL-6 – в 3 раза, MCP-

1 – в 2,2 раза, IL-8 – в 4 раза, IL-12p70 – в 1,5 раза и IP-10 – в 5 раз по

сравнению с оппозитной клинической группой, что указывает на

значительную выраженность воспалительного процесса.
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6. Наиболее информативными критериями различия 2-х клинических групп

после однократной инъекции ранибизумаба, подтвержденными данными

многофакторного статистического анализа, были: острота зрения,

провоспалительные ЦК и хемокины, VEGF, амплитуда b-волны ЭРГ и

площадь макулярной неперфузии, с разных позиций отражающие степень и

глубину ретинальной ишемии и воспалительной реакции.

7. Прогностическими критериями, определяющими возможность

восстановления зрительных функций у пациентов с ОВС, являются:

исходная площадь капиллярной неперфузии в парафовеальной зоне по

данным ОКТ-ангиографии от 0,3 до 1,5 мм
2
; соотношение к контролю

амплитуды b-волны ЭРГ ≥0,7 и осцилляторных потенциалов ≥0,3; уровень

VEGF <1000 пг/мл, IL-6 <150 пг/мл и MCP-1<450 пг/мл во влаге передней

камеры.

8. Достаточный структурный и функциональный эффект лечения был

достигнут в 55% случаев в течение 12 месяцев наблюдения: из них 58% на

моно-анти-VEGF терапии, 42% при комбинированном лечении ОВС; у 45%

пациентов восстановления остроты зрения не произошло, что

соотвествовало исходному прогнозу.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Использование метода ОКТ-ангиографии в алгоритме диагностики и

мониторинга больных с ОВС позволяет с высокой точностью оценить

степень ишемии центральных отделов сетчатки и тем самым повысить

точность прогноза восстановления зрительных функций.

2. Интравитреальные инъекции ранибизумаба при окклюзии ретинальных вен

проводятся до ликвидации макулярного отека и далее в режиме «по

потребности», при этом количество введений может варьировать от одной до

ежемесячных инъекций в течение года.

3. Определение на этапе первичной диагностики степени ишемии макулярной

зоны по данным ОКТ-ангиографии, соотношению амплитуды b-волны ЭРГ и

осцилляторных потенциалов к норме позволяет повысить эффективность

лечения, а также ориентировать пациентов в отношении последовательности

и длительности анти-VEGF терапии.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Eotaxin - эотаксин

FGF – фактор роста фибробластов

G-CSF - гранулоцитарный колониестимулирующий фактор

GM-CSF - гранулоцитарно-макрофагальный колониестимулирующий фактор

hs-CRP – высокочувствительный С-реактивный белок

ICAM-1 – молекула клеточной адгезии-1

IFN-γ – интерферон гамма

IGF – инсулиноподобный фактор роста

IL-10 – интерлейкин-10

IL-12p70 – интерлейкин-12

IL-13 – интерлейкин-13

IL-15 – интерлейкин-15

IL-17 – интерлейкин-17

IL-1β – интерлейкин-1 бета

IL-2 – интерлейкин-2

IL-4 – интерлейкин-4

IL-5 – интерлейкин-5

IL-6 – интерлейкин-6

IL-7 – интерлейкин-7

IL-8 – интерлейкин-8

IL-9 – интерлейкин-9

IP-10 – протеин индуцированный интерфероном гамма

MCP-1 – моноцитарный хемотаксический протеин-1

MIP-1α – макрофагальный воспалительный протеин-1 альфа
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MIP-1β – макрофагальный воспалительный протеин-1 бета

MS – средняя световая чувствительность сетчатки (mean sensitivity)

NGF – фактор роста нервов

PDGF-BB – тромбоцитарный фактор роста

RAIL-1 – рецепторный антагонист интерлейкина-1

RANTES - хемокин, выделяемый T-клетками при активации

SSADA – сплит-спектральная ангиография с декорреляцией амплитуды

TGF - трансформирующий ростовой фактор

TNF-α – фактор некроза опухоли альфа

VEGF – фактор роста эндотелия сосудов (Vascular endothelial growth factor)

АГ – артериальная гипертензия

АД – артериальное давление

АлТ – аланинаминотрансфераза

АсТ – аспартатаминотрансфераза

ВМД – возрастная макулярная дегенерация

ВМП – внутренняя пограничная мембрана

ДД – диаметр диска зрительного нерва

ДЗН – диск зрительного нерва

ЗВП – зрительные вызванные потенциалы

ЗГМ – задняя гиалоидная мембрана

КМО – кистозный макулярный отек

ЛКС – лазерная коагуляция сетчатки

ЛПВП – липопротеины высокой плотности

ЛПНП – липопротеины низкой плотности

ЛПОНП – липопротеины очень низкой плотности

МНО – международное нормализованное отношение

МО – макулярный отек

ОВВС – окклюзия ветви вены сетчатки
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ОВС – окклюзия вены сетчатки

ОЗ – острота зрения

ОКТ – оптическая когерентная ангиография

ОКТА – оптическая когерентная ангиография в режиме ангиографии

ОП – осцилляторные потенциалы

ОРВ – окклюзия ретинальных вен

ОЦВС – окклюзия центральной вены сетчатки

ПО – протромбиновое отношение

ПРЛК – панретинальная лазеркоагуляция сетчатки

ФАГ – флюоресцентная ангиография

ЦВС – центральная вена сетчатки

ЦК – цитокины

ЭРГ – электроретинография

ЭФИ – электрофизиологические исследования
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