ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

**диссертационной работы Злобина Игоря Владимировича
«Прогнозирование эффективности антиангиогенного лечения
макулярного отека, обусловленного окклюзией вен сетчатки»,
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских
наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни**

Тема диссертационного исследования И.В. Злобина чрезвычайно актуальна, так как окклюзионные поражения вен сетчатки и связанные с ними осложнения являются значимой медико-социальной проблемой. Поэтому своевременная и точная диагностика заболевания с выявлением факторов, определяющих функциональный прогноз у пациентов, а также разумный подход к лечению, во многом помогут решению задач, поставленных перед современной офтальмологией.

Цель представленной работы заключается в разработке критериев прогнозирования функциональных результатов антиангиогенной терапии макулярного отека при ОВС.

В автореферате автор четко разъяснил задачи, научную новизну полученных результатов, основные положения, выносимые на защиту и возможности практического внедрения.

Результаты различных этапов работы неоднократно докладывались на различных Российских и зарубежных конференциях, опубликованы в 19-ти статьях, 8 из которых в журналах, рецензируемых ВАК и входящих в базу цитирования Scopus и Web of Science.

В результате глубокого исследования соматического, офтальмологического статуса и изучения баланса внутриглазных цитокинов, до и после однократной интравитреальной инъекции ранибизумаба, автору удалось получить оригинальные данные различия пациентов с достаточным и недостаточным эффектом анти-VEGF терапии. В работе показано, что восстановление зрения у больных с ОВС зависит от исходного ишемического

повреждения в макуле. Выявлены четкие параметры ОКТ-ангиографических и электроретинографических данных, определяющих тяжесть ишемического поражения и функциональный результат лечения. Кроме того, установлен выраженный дисбаланс цитокинов во внутриглазной жидкости, усугубляющих течение патологического процесса. В итоге работы автор разрабатывает критерии эффективности и неэффективности анти-VEGF терапии и восстановления остроты зрения у пациентов с ОВС, позволяющие прогнозировать результат лечения на этапе первичной диагностики.

Таким образом, автореферат полностью отражает суть диссертационной работы И.В. Злобина «Прогнозирование эффективности антиангиогенного лечения макулярного отека, обусловленного окклюзией вен сетчатки». Диссертация представляет собой самостоятельное законченное научно-квалификационное исследование, полностью соответствующее п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013, предъявляемым ВАК Минобрнауки РФ к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни.

Заместитель главного врача по медицинской части

ФГАУ «МНТК «Микрохирургия глаза»

им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России,

врач-офтальмолог высшей категории,

кандидат медицинских наук

Шкворченко Д.О.

Подпись Д.О. Шкворченко заверяю

Специалист по кадровым вопросам Е.Н.

Адрес: 127486, Москва, Бескудниковский бульвар, д. 59а

e-mail: shkvor@mail.ru